
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nº 360 – Setembro de 2018 
 
 
 

CAMPUS DE IGUATU 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral – Campus Iguatu 
 

Rodovia Iguatu – Várzea Alegre km 05, s/n, Vila Cajazeiras 
CEP: 63500-000 – Iguatu – CE 

Fone: 3582 – 0987/Fax: (88) 3582-0868 
 



 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ---------------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  --------------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  -------------------------------------------  006 

DIÁRIAS  ---------------------------------------------------------------------  014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para 

dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros 
da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE (a partir de 
fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho Superior (a 
partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 
Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de anos 
anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins foram 
produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições separadas 
por campus. 

 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 4 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José Mendonça Bezerra Filho 
 
 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe  
 
 

DIRETOR-GERAL  
Dijauma Honório Nogueira 

 
 
DIRETOR DE ENSINO 
 Joaquim Branco de Oliveira  
 
 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Francisco Francenildo Oliveira Lima  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 5 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 116/DG-IGU/IGUATU, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, e  

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010180/2018-50; 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010542/2018-11, 

RESOLVE: 

                              Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente e de acordo com as atribuições contidas no Capítulo III - Seção II, da 
Instrução Normativa nº 04/2018/COC/DIRAD/PROAP/IFCE, atuarem como fiscais e gestores 
do contrato celebrado entre o IFCE-campus Iguatu e a empresa a seguir enunciada: 

CONTRATO: Nº 06/2018     -     PROCESSO Nº: 23266.010180/2018-50 

CONTRATADA: COMERCIAL SUL CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI ME  - CNPJ Nº 
07.081.436/0001-00         

OBJETO: Aquisição de insumos para ração, conforme especificações e quantidades 
estabelecidas no Edital do Pregão. 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE Nº CARGO DESIGNAÇÃO 

Jose Lucimi Araujo da Silva 0047367 Auxiliar em Administração Fiscal técnico Titular 

Carlos Vandik Pinheiro 1106294 Técnico em Agropecuária Fiscal técnico Substituto 

Ramon Suassuna dos Santos 3012101 Administrador Gestor Titular 

Maria Verbenes Alves Nogueira  2342863 Técnica em Contabilidade Gestora Substituta 

                                Art. 2º -  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

                                Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE.  

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 6 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

  

PORTARIA Nº 117/DG-IGU/IGUATU, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010124/2018-15; 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010542/2018-11, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da legislação vigente e 
de acordo com as atribuições contidas no Capítulo III - Seção II, da Instrução Normativa nº 
04/2018/COC/DIRAD/PROAP/IFCE, atuarem como fiscais e gestores do contrato celebrado 
entre o IFCE-campus Iguatu e a empresa a seguir enunciada: 

CONTRATO: Nº 05/2018     -     PROCESSO Nº: 23266.010124/2018-15 

CONTRATADA: CENTRO SUL GÁS LTDA - EPP     -   CNPJ Nº 63.495.543/0001-47         

OBJETO: Aquisição de insumos para ração, conforme especificações e quantidades 
estabelecidas no Edital do Pregão. 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE Nº CARGO DESIGNAÇÃO 

Jose Lucimi Araujo da Silva 0047367 Auxiliar em Administração Fiscal técnico Titular 

Ednaria Alves Silva 1893103 Nutricionista Fiscal técnico Substituto

Ramon Suassuna dos Santos 3012101 Administrador Gestor Titular 

Maria Verbenes Alves Nogueira 2342863 Técnica em Contabilidade Gestora Substituta 

                                Art. 2º -  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

                                Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 7 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 118/DG-IGU/IGUATU, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Portaria Nº. 987 GR, de 06/10/2009, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010580/2018-65, 

RESOLVE: 

                      Art. 1º - Retornar, a partir de 04/09/2018, ANDRÉ LUIZ DA CUNHA LOPES, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1376325, 
afastado para cursar com ônus limitado, o Mestrado em Educação Agrícola, pela Universidade 
Federal Rural do Rio de Janeiro. 

                       Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
Joaquim Branco de Oliveira 
Diretor-Geral em exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 8 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 119/DG-IGU/IGUATU, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a Portaria Nº. 987 GR, de 06/10/2009, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23266.010582/2018-54, 

RESOLVE: 

                               Art. 1º - Retornar, a partir de 10/08/2018, ROBERTA MENEZES SOUSA, 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2168136, 
afastada para cursar com ônus limitado, o Doutorado em Serviço Social, pela Universidade 
Federal do Rio de Janeiro. 

                              Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data acima mencionada. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 9 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 120/DG-IGU/IGUATU, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas 
atribuições legais e das competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675/GR, de 
29/10/2015, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010609/2018-17, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar a servidora MOÍZA SIBERIA SILVA DE MEDEIROS, 
Matrícula no SIAPE nº 2168254, a conduzir e utilizar veículo oficial pertencente ao quadro de 
veículos oficiais do Campus Iguatu, no período de 06 (seis) meses a partir da data desta 
portaria, quando em serviço, ao interesse da administração pública; 

                               Art. 2º - À servidora caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal 
pelas infrações decorrentes de atos por ela praticados na condução de veículo oficial; 

Art. 3º -  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 4º -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
Joaquim Branco de Oliveira 
Diretor-Geral em exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 10 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 121/DG-IGU/IGUATU, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010629/2018-80, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente e de acordo com as atribuições contidas no Capítulo III - Seção II, da 
Instrução Normativa nº 04/2018/COC/DIRAD/PROAP/IFCE, atuarem como fiscais e 
gestores do contrato celebrado entre o IFCE-campus Iguatu e a empresa a seguir enunciada: 

CONTRATO: Nº 04/2014     -     PROCESSO Nº: 23266.018686/2013-01 

CONTRATADA: Luiz Cristiano Nogueira - ME        

OBJETO: Manutenção Equipamentos de Refrigeração. 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE Nº CARGO DESIGNAÇÃO 

Luciano Barbosa dos Santos 1747370 Engenheiro Fiscal técnico Titular 

Wilton Alves Oliveira 2355327 Técnico em Contabilidade Fiscal técnico Substituto 

Ramon Suassuna dos Santos 3012101 Administrador Gestor Titular 

Gabriela Leite da Silva 2111229 Auxiliar em Administração Gestora Substituta 

  

Art. 2º -  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 11 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 122/DG-IGU/IGUATU, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas 
atribuições legais e das competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, 
de 29/10/2015, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010420/2018-16, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a composição da equipe de planejamento do 
processo licitatório para contratação de empresa prestadora de serviço terceirizado de limpeza 
e conservação do IFCE - campus Iguatu, conforme segue: 

MEMBRO MATRÍCULA CARGO 

FRANCISCO EURILAN MARQUES DA SILVA 1891282 Assistente em Administração 

LIANA GOES COELHO 2329245 Contadora 

RAMON SUASSUNA DOS SANTOS 2355327 Administrador 

WILTON ALVES OLIVEIRA 3012101 Técnico em Contabilidade 

  

Art. 2º  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 12 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 123/DG-IGU/IGUATU, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010641/2018-94, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a composição da Comissão responsável pelo processo 
seletivo da Especialização em Gestão de Micro, Pequenas e Médias Empresas, do IFCE-
campus Iguatu. 

MEMBRO MATRÍCULA FUNÇÃO 

José Willame Felipe Alves 6054076 Presidente 

Márcia Leyla de Freitas Macedo Felipe 1544502 Membro 

Alecvan de França dos Santos  1167855 Membro 

Antonio Nunes Pereira 1373049 Membro 

Emerson Cristian Pereira dos Santos 1975810 Membro 

Felipe José Aguiar Maia 1347039 Membro 

Harine Matos Maciel 1793849 Membro 

Kelvio Felipe dos Santos 1042966 Membro 

Maria Antunizia Gomes 2982011 Membro 

 

Art. 2º -  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 13 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 124/DG-IGU/IGUATU, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010629/2018-80, 

RESOLVE: 

                               Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente e de acordo com as atribuições contidas no Capítulo III - Seção II, da 
Instrução Normativa nº 04/2018/COC/DIRAD/PROAP/IFCE, atuarem como fiscais e gestores 
do contrato celebrado entre o IFCE-campus Iguatu e a empresa a seguir enunciada: 

CONTRATO: Nº 02/2014     -     PROCESSO Nº: 23266.026153/2013-94 

CONTRATADA: Missão Serviços Técnicos Eireli - EPP       

OBJETO: Prestação de serviços de mão de obra terceirizada. 

SERVIDOR 
MATRÍCULA SIAPE 
Nº 

CARGO DESIGNAÇÃO 

Epitácio Alves de Araujo 0047350 Eletricista Fiscal Técnico Titular 

Jose Lucimi Araujo da Silva 0047367 Auxiliar em Administração Fiscal Técnico Substituto 

Anna Ariane Araújo de 
Lavor  

1794088 
Assistente em 
Administração  

Fiscal Administrativo Titular 

Wilton Alves Oliveira 2355327 Técnico em Contabilidade 
Fiscal Administrativo 
Substituto 

Ramon Suassuna dos Santos 3012101 Administrador Gestor Titular 

Gabriela Leite da Silva 2111229 Auxiliar em Administração Gestora Substituta 

Art. 2º -  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 14 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 125/DG-IGU/IGUATU, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010629/2018-80, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente e de acordo com as atribuições contidas no Capítulo III - Seção II, da 
Instrução Normativa nº 04/2018/COC/DIRAD/PROAP/IFCE, atuarem como fiscais e 
gestores do contrato celebrado entre o IFCE-campus Iguatu e a empresa a seguir enunciada: 

CONTRATO: Nº 03/2014     -     PROCESSO Nº: 23266.026153/2013-94 

CONTRATADA: Atitude Terceirização de Mão de Obra Terceirizada        

OBJETO: Prestação de serviços de mão de obra terceirizada. 

SERVIDOR 
MATRÍCULA SIAPE 
Nº 

CARGO DESIGNAÇÃO 

Epitácio Alves de Araujo 0047350 Eletricista Fiscal Técnico Titular 

Jose Lucimi Araujo da Silva 0047367 Auxiliar em Administração Fiscal Técnico Substituto 

Anna Ariane Araújo de 
Lavor  

1794088 
Assistente em 
Administração  

Fiscal Administrativo Titular 

Wilton Alves Oliveira 2355327 Técnico em Contabilidade 
Fiscal Administrativo 
Substituto 

Ramon Suassuna dos Santos 3012101 Administrador Gestor Titular 

Gabriela Leite da Silva 2111229 Auxiliar em Administração Gestora Substituta 

Art. 2º -  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 15 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 126/DG-IGU/IGUATU, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010629/2018-80, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente e de acordo com as atribuições contidas no Capítulo III - Seção II, da 
Instrução Normativa nº 04/2018/COC/DIRAD/PROAP/IFCE, atuarem como fiscais e 
gestores do contrato celebrado entre o IFCE-campus Iguatu e a empresa a seguir enunciada: 

CONTRATO: Nº 05/2018     -     PROCESSO Nº: 23266.010124/2018-15 

CONTRATADA: Centro Sul Gás LTDA - EPP   

OBJETO: Aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP). 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE Nº CARGO DESIGNAÇÃO 

Jose Lucimi Araujo da Silva  0047367 Auxiliar em Administração  Fiscal Técnico Titular 

Aurelio de Castro Alves Filho  1956287 Técnico em Agropecuária Fiscal Técnico Substituto 

Ednaria Alves Silva 1893103 Nutricionista Gestora Titular 

Edilene Alves Araujo de Freitas 0047377 Auxiliar de agropecuária Gestora Substituta 

Art. 2º -  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 16 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 127/DG-IGU/IGUATU, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010629/2018-80, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente e de acordo com as atribuições contidas no Capítulo III - Seção II, da 
Instrução Normativa nº 04/2018/COC/DIRAD/PROAP/IFCE, atuarem como fiscais e 
gestores do contrato celebrado entre o IFCE-campus Iguatu e a empresa a seguir enunciada: 

CONTRATO: Nº 01/2016     -     PROCESSO Nº: 23266.038258/2015-58 

CONTRATADA: Imprensa Nacional  

OBJETO: Serviços de Publicações Oficiais 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE Nº CARGO DESIGNAÇÃO 

Anna Ariane Araújo de Lavor  1794088 Assistente em Administração Fiscal Técnico Titular 

Anna Rosina Araújo Lavor 1679191 Auxiliar em Administração Fiscal Técnico Substituto 

Gabriela Leite da Silva 2111229 Auxiliar em Administração  Gestora Titular 

Francisca Nádia da Silva Lima  1679413 Auxiliar em Administração Gestora Substituta 

Art. 2º -  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 17 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 128/DG-IGU/IGUATU, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010629/2018-80, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente e de acordo com as atribuições contidas no Capítulo III - Seção II, da 
Instrução Normativa nº 04/2018/COC/DIRAD/PROAP/IFCE, atuarem como fiscais e 
gestores do contrato celebrado entre o IFCE-campus Iguatu e a empresa a seguir enunciada: 

CONTRATO: Nº 03/2016     -     PROCESSO Nº: 23266.030102/2015-29 

CONTRATADA: RS Turismo e Eventos LTDA - ME 

OBJETO: Aquisição de Passagens Terrestres 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE Nº CARGO DESIGNAÇÃO 

Savio Nogueira Almino 1587034 Técnico em Agropecuária Fiscal Técnico Titular 

Anna Ariane Araújo de Lavor  1794088 Assistente em Administração Fiscal Técnico Substituta 

Antonio Kleylton Bandeira 1676527 Assistente em Administração Gestor Titular 

Jakeline Leal Evangelista 1247733 Relações Públicas Gestora Substituta 

Art. 2º -  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 18 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 129/DG-IGU/IGUATU, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010629/2018-80, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente e de acordo com as atribuições contidas no Capítulo III - Seção II, da 
Instrução Normativa nº 04/2018/COC/DIRAD/PROAP/IFCE, atuarem como fiscais e 
gestores do contrato celebrado entre o IFCE-campus Iguatu e a empresa a seguir enunciada: 

CONTRATO: Nº 07/2016     -     PROCESSO Nº: 23266.040047/2015-85 

CONTRATADA: Brasilcard Administradora de Cartões - LTDA 

OBJETO: Prestação de serviço de gerenciamento de manutenção preventiva e corretiva de 
veículos com fornecimento de peças. 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE CARGO DESIGNAÇÃO 

Wilton Alves Oliveira 2355327 Técnico em Contabilidade Fiscal Técnico Titular 

José Valdeberto de Oliveira 0047337 Mecânico Fiscal Técnico Substituto 

Ramon Suassuna dos Santos 3012101 Administrador Gestor Titular 

Gabriela Leite da Silva 2111229 Auxiliar em administração Gestora Substituta 

Art. 2º -  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 19 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 130/DG-IGU/IGUATU, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010629/2018-80, 

RESOLVE: 

Art. 1º  - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente e de acordo com as atribuições contidas no Capítulo III - Seção II, da 
Instrução Normativa nº 04/2018/COC/DIRAD/PROAP/IFCE, atuarem como fiscais e 
gestores dos contrato celebrado entre o IFCE-campus Iguatu e a empresa a seguir enunciada: 

 CONTRATO: Nº 03/2018     -     PROCESSO Nº: 23266.004131/2018-88 

 CONTRATADA: Ticket Soluções HDFGT S/A 

OBJETO: Contratação de serviços de gestão da frota do IFCE - campus Iguatu, com 
implantação e operação de sistema de informatização via internet e tecnologia de pagamento 
por meio de cartão magnético nas redes de abastecimento credenciadas para aquisição de 
combustíveis, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE CARGO DESIGNAÇÃO 

Wilton Alves Oliveira 2355327 Técnico em Contabilidade Fiscal Técnico Titular 

José Valdeberto de Oliveira 0047337 Mecânico Fiscal Técnico Substituto 

Ramon Suassuna dos Santos 3012101 Administrador Gestor Titular 

Thamires de Oliveira Mota Menezes 1959736 Auxiliar em administração Gestor Substituto 

                               Art. 2º.  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 20 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 131/DG-IGU/IGUATU, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010629/2018-80, 

RESOLVE: 

Art. 1º  - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente e de acordo com as atribuições contidas no Capítulo III - Seção II, da 
Instrução Normativa nº 04/2018/COC/DIRAD/PROAP/IFCE, atuarem como fiscais e 
gestores dos contrato celebrado entre o IFCE-campus Iguatu e a empresa a seguir enunciada: 

  CONTRATO: Nº 10/2014     -     PROCESSO Nº: 23266.011475/2014-10 

  CONTRATADA: Seguro Segurança LTDA-EPP 

OBJETO: Contratação de serviços terceirizados de vigilância e segurança orgânica. 

SERVIDOR(A) 
MATRÍCULA 
SIAPE 

CARGO DESIGNAÇÃO 

Antonio Danilo Bandeira 
Gomes 

1101163 Vigilante Fiscal Técnico Titular 

Francisco Raimundo Alves 0047365 Vigilante Fiscal Técnico Substituto 

Anna Ariane Araujo de Lavor 1794088 
Assistente em 
Administração 

Fiscal Administrativo 
Titular 

Wilton Alves Oliveira 2355327 Técnico em Contabilidade 
Fiscal Administrativo 
Substituto 

Thamires de Oliveira Mota 
Menezes 

1959736 Auxiliar em Administração Gestora Titular 

José Bezerra Neto 1212437 
Operador de Máquinas 
Agrícolas 

Gestor Substituto 

  

 Art. 2º.  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 21 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 132/DG-IGU/IGUATU, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010641/2018-94, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora MARIA ANTUNIZIA GOMES, Professora 
de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2982011, para coordenar 
a Especialização em Gestão de Micro, Pequenas e Médias Empresas.  

Art. 2º -  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 22 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 133/DG-IGU/IGUATU, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010656/2018-52, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor JANDSON FERREIRA DA SILVA, 
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1746113, para 
coordenar a Especialização em Educação Profissional e Tecnológica. 

Art. 2º -  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 23 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 134/DG-IGU/IGUATU, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010656/2018-52, 

RESOLVE: 

Art 1º - Designar o servidor ROGERIO LOPES VIEIRA CESAR, Professor 
de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1025666, para a Função de 
Coordenador do Curso Técnico em Informática - Função Comissionada de Coordenação de 
Curso- FCC. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 24 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 135/DG-IGU/IGUATU, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, e 

CONSIDERANDO o constante na a Resolução 16 de 09 de junho de 2014 
do CONSUP; 

CONSIDERANDO o Memorando nº 24/2018 
CPPDCENTRAL/OAA/REITORIA 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010664/2018-07, 

RESOLVE: 

Art. 1º  - Designar, em conformidade com a Resolução nº 
016/2014/CONSUP-IFCE, os membros da Junta Eleitoral local, responsável pela condução 
do processo de eleição da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD do campus 
Iguatu, para o biênio 2018-2020:  

SERVIDOR(A)  MATRÍCULA SIAPE Nº   

CLAUDIO ANTONIO SOARES DAMASCENO        2342500 

ANTONIO DEMONTIEU AURELIO SOARES 1107090 

IRISMAR PEREIRA LIMA 1099787 

Art. 2º -  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 25 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 136/DG-IGU/IGUATU, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010629/2018-80, 

RESOLVE: 

Art. 1º  - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente e de acordo com as atribuições contidas no Capítulo III - Seção II, da 
Instrução Normativa nº 04/2018/COC/DIRAD/PROAP/IFCE, atuarem como fiscais e 
gestores dos contrato celebrado entre o IFCE-campus Iguatu e a empresa a seguir enunciada: 

CONTRATO: Nº 04/2018     -     PROCESSO Nº: 23266.010009/2018-41 

CONTRATADA: COPY MITA Comércio, Representações e Serviços LTDA 

OBJETO: Contratação de serviços de impressão e cópia. 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE Nº CARGO DESIGNAÇÃO 

Willys Sampaio Jorge  1954476 
Técnico de Tecnologia da 
Informação 

Fiscal Técnico Titular  

Vicente de Paulo Batista 1106623 
Técnico de Tecnologia da 
Informação  

Fiscal Técnico 
Substituto  

Savio Nogueira Almino 1587034 Técnico em Agropecuária Gestor Titular 

Antonio Kleylton Bandeira 1676527 Assistente em Administração Gestor Substituto  

Art. 2º -  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 26 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 137/DG-IGU/IGUATU, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010629/2018-80, 

RESOLVE: 

Art. 1º  - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente e de acordo com as atribuições contidas no Capítulo III - Seção II, da 
Instrução Normativa nº 04/2018/COC/DIRAD/PROAP/IFCE, atuarem como fiscais e 
gestores dos contrato celebrado entre o IFCE-campus Iguatu e a empresa a seguir enunciada: 

CONTRATO: Nº 19/2014     -     PROCESSO Nº: 23266.006346/2014-18 

CONTRATADA: AC INFORMÁTICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA 

OBJETO: Prestação de serviço de mão de obra terceirizada. 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE CARGO DESIGNAÇÃO 

Epitácio Alves de Araujo 0047350 Eletricista Fiscal Técnico Titular 

Jose Lucimi Araujo da Silva 0047367 Auxiliar em Administração Fiscal Técnico Substituto 

Anna Ariane Araujo de Lavor 1794088 
Assistente em 
Administração 

Fiscal Administrativo Titular 

Wilton Alves Oliveira 2355327 Técnico em Contabilidade 
Fiscal Administrativo 
Substituto 

Gabriela Leite da Silva 2111229 Auxiliar em Administração Gestora Titular 

Cleonisce Delfino Uchoa 1106587 
Operadora de máquina de 
lavanderia  

Gestora Substituta 

  Art. 2º.  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 27 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 138/DG-IGU/IGUATU, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010629/2018-80, 

RESOLVE: 

Art. 1º  - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente e de acordo com as atribuições contidas no Capítulo III - Seção II, da 
Instrução Normativa nº 04/2018/COC/DIRAD/PROAP/IFCE, atuarem como fiscais e 
gestores dos contrato celebrado entre o IFCE-campus Iguatu e a empresa a seguir enunciada: 

CONTRATO: Nº 13/2017     -     PROCESSO Nº: 23266.006974/2017-38 

CONTRATADA: FELIPE VIEIRA COMERCIAL DE FERRANGENS LTDA - EPP 

OBJETO: Manutenção de Eletrobombas. 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE Nº CARGO DESIGNAÇÃO 

Epitácio Alves de Araujo 0047350 Eletricista Fiscal Técnico Titular 

Luciano Barbosa dos Santos 1747370 Engenheiro Fiscal Técnico Substituto 

Ramon Suassuna dos Santos 3012101 Administrador  Gestor Titular 

Savio Nogueira Almino 1587034 Técnico em Agropecuária Gestor Substituto 

  

Art. 2º -  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
Joaquim Branco de Oliveira 
Diretor Geral em exercício 

 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 28 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 139/DG-IGU/IGUATU, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas 
atribuições legais e das competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, 
de 29/10/2015, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010688/2018-58, 

RESOLVE: 

Art. 1º  - Designar a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em 
Química, conforme segue:  

MEMBRO MATRÍCULA FUNÇÃO 

Paula Karina Santos Uchôa 1310233 Coordenadora do Curso – Presidente do Colegiado 

Paulo Henrique Medeiros Theophilo 1891627 Docente da área específica 

Davi Coelho de Carvalho 3011599 Docente da área específica 

Thays Nogueira da Rocha 2411089 Docente da área específica (Suplente) 

Walysson Gomes Pereira 1280333 Docente da área específica (suplente) 

Rosani de Lima Domiciano 2411115 Docente da área pedagógica 

Célia Maria Freitas Guedes Amorim 1011394 Docente da área pedagógica (Suplente) 

José Eleudson Gurgel Queiroz 2747427 Docente da área de estudos básicos 

Jandson Ferreira da Silva 1746113 Docente da área de estudos básicos (Suplente) 

Márcia Leyla de Freitas Macêdo Felipe 1544502 Pedagoga 

José Willame Felipe Alves 6054076 Pedagogo (suplente) 

Rogério José Melo Nascimento 20161094090294 Discente 

Victória Maria Horácio Jerônimo 20152094090201 Discente 

Walison Cavalcante de Araújo 20161094090201 Discente (suplente) 

Jéssica Andrade Silva 20132094090045 Discente (suplente) 

 Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 29 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 140/DG-IGU/IGUATU, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010629/2018-80, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente e de acordo com as atribuições contidas no Capítulo III - Seção II, da 
Instrução Normativa nº 04/2018/COC/DIRAD/PROAP/IFCE, atuarem como fiscais e 
gestores do contrato celebrado entre o IFCE-campus Iguatu e a empresa a seguir enunciada: 

CONTRATO: Nº 17/2015     -     PROCESSO Nº: 23266.032671/2015-17 

CONTRATADA: D&L Serviço de Apoio Administrativo LTDA.      

OBJETO: Contratação de Prestação de Serviço de Apoio Administrativo, para o cargo de 
Motorista Interestadual, sem fornecimento de material. 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE Nº CARGO DESIGNAÇÃO 

Wilton Alves Oliveira 2355327 Técnico em Contabilidade Fiscal Técnico Titular 

José Valdeberto de Oliveira 0047337 Mecânico Fiscal Técnico Substituto 

Thamires de Oliveira Mota 
Menezes  

1959736  Auxiliar em Administração Fiscal Administrativo Titular 

Anna Ariane Araújo de Lavor 1794088 Assistente em Administração 
Fiscal Administrativo 
Substituto 

Gabriela Leite da Silva 2111229 Auxiliar em Administração Gestora Titular 

Antonio Kleylton Bandeira 1676527 Assistente em Administração Gestor Substituto 

Art. 2º -  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 30 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 141/DG-IGU/IGUATU, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010629/2018-80, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente e de acordo com as atribuições contidas no Capítulo III - Seção II, da 
Instrução Normativa nº 04/2018/COC/DIRAD/PROAP/IFCE, atuarem como fiscais e 
gestores do contrato celebrado entre o IFCE-campus Iguatu e a empresa a seguir enunciada: 

CONTRATO: Nº 06/2018     -     PROCESSO Nº: 23266.010180/2018-50 

CONTRATADA: Comercial Sul Cearense de Alimentos Eireli - ME 

OBJETO: Aquisição de Insumos de Ração  

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE Nº CARGO DESIGNAÇÃO 

Antonio Adail Pinto Cardoso 1100805 Técnico em Agropecuária Fiscal Técnico Titular  

Carlos Vandik Pinheiro 1106294 Técnico em Agropecuária Fiscal Técnico Substituto  

José Lucimi Araujo da Silva  0047367 Auxiliar em Administração  Gestor Titular 

Cezar Carlos de Oliveira 1212432 Auxiliar de Agropecuária Gestor Substituto 

Art. 2º -  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 31 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 142/DG-IGU/IGUATU, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010629/2018-80, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente e de acordo com as atribuições contidas no Capítulo III - Seção II, da 
Instrução Normativa nº 04/2018/COC/DIRAD/PROAP/IFCE, atuarem como fiscais e 
gestores do contrato celebrado entre o IFCE-campus Iguatu e a empresa a seguir enunciada: 

CONTRATO: Nº 07/2018     -     PROCESSO Nº: 23266.010180/2018-50 

CONTRATADA: Gallus Indústria e Comércio de Alimentos LTDA 

OBJETO: Aquisição de Insumos de Ração  

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE Nº CARGO DESIGNAÇÃO 

Antonio Adail Pinto Cardoso 1100805 Técnico em Agropecuária Fiscal Técnico Titular  

Carlos Vandik Pinheiro 1106294 Técnico em Agropecuária Fiscal Técnico Substituto  

José Lucimi Araujo da Silva  0047367 Auxiliar em Administração  Gestor Titular 

Cezar Carlos de Oliveira 1212432 Auxiliar de Agropecuária Gestor Substituto 

Art. 2º -  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 32 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 143/DG-IGU/IGUATU, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010629/2018-80, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente e de acordo com as atribuições contidas no Capítulo III - Seção II, da 
Instrução Normativa nº 04/2018/COC/DIRAD/PROAP/IFCE, atuarem como fiscais e 
gestores do contrato celebrado entre o IFCE-campus Iguatu e a empresa a seguir enunciada: 

CONTRATO: Nº 06/2014     -     PROCESSO Nº: 23266.000155/2014-34 

CONTRATADA: Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) 

OBJETO: Fornecimento de água 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE Nº CARGO DESIGNAÇÃO 

Cleonisce Delfino Uchoa 1106587 
Operadora de Máquina de 
Lavanderia  

Fiscal Técnico Titular 

Francisco Raimundo Alves 0047365 Vigilante 
Fiscal Técnico 
Substituto  

Thamires de Oliveira Mota 
Menezes  

1959736  Auxiliar em Administração Gestora Titular 

Gabriela Leite da Silva 2111229 Auxiliar em Administração Gestora Substituta 

  

Art. 2º -  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 33 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 144/DG-IGU/IGUATU, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010629/2018-80, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente e de acordo com as atribuições contidas no Capítulo III - Seção II, da 
Instrução Normativa nº 04/2018/COC/DIRAD/PROAP/IFCE, atuarem como fiscais e 
gestores do contrato celebrado entre o IFCE-campus Iguatu e a empresa a seguir enunciada: 

CONTRATO: Nº 14/2015     -     PROCESSO Nº: 23266.038114/2014-11 

CONTRATADA: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos 

OBJETO: Serviço de Comunicação de Correios. 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE Nº CARGO DESIGNAÇÃO 

Rita de Cássia Cavalcante Lobo 0047304 
Assistente em 
Administração 

Fiscal Técnico Titular 

Maria Aucinete Felix de Almeida 0047355 Copeira 
Fiscal Técnico 
Substituto 

Thamires de Oliveira Mota 
Menezes  

1959736  Auxiliar em Administração Gestora Titular 

Anna Ariane Araújo de Lavor 1794088 
Assistente em 
Administração  

Gestora Substituta 

  

Art. 2º -  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 34 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 145/DG-IGU/IGUATU, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, e 

 CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010629/2018-80, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente e de acordo com as atribuições contidas no Capítulo III - Seção II, da 
Instrução Normativa nº 04/2018/COC/DIRAD/PROAP/IFCE, atuarem como fiscais e 
gestores do contrato celebrado entre o IFCE-campus Iguatu e a empresa a seguir enunciada: 

CONTRATO: Nº 01/2017     -     PROCESSO Nº: 23266.054395/2014-11 

CONTRATADA: Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC 

OBJETO: Distribuição de Publicidade Legal 

 SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE Nº CARGO DESIGNAÇÃO 

Amanda Gonçalves Alboino  2316035 Jornalista Fiscal Técnico Titular 

Antonio Regivano de Oliveira 
Silva  

2231175 Técnico em Audiovisual 
Fiscal Técnico 
Substituto  

 Jakeline Leal Evangelista 1247733 Relações Públicas Gestora Titular 

Antonio Kleylton Bandeira 1676527 
Assistente em 
Administração  

Gestor Substituto 

  

Art. 2º -  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 35 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 146/DG-IGU/IGUATU, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010629/2018-80, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente e de acordo com as atribuições contidas no Capítulo III - Seção II, da 
Instrução Normativa nº 04/2018/COC/DIRAD/PROAP/IFCE, atuarem como fiscais e 
gestores do contrato celebrado entre o IFCE-campus Iguatu e a empresa a seguir enunciada: 

CONTRATO: Nº 02/2018     -     PROCESSO Nº: 23266.005198/2018-30 

CONTRATADA: Companhia Energética do Ceará.        

OBJETO: Fornecimento de Energia Telefone Fixo. 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE Nº CARGO DESIGNAÇÃO 

Ramon Suassuna dos Santos  3012101 Administrador  Fiscal Técnico Titular 

Epitácio Alves de Araujo 0047350 Eletricista 
Fiscal Técnico 
Substituto  

Willys Sampaio Jorge 1954476 
Técnico de Tecnologia da 
Informação  

Gestor Titular 

Luciano Barbosa dos Santos 1747370 Engenheiro  Gestor Substituto 

  

Art. 2º -  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 36 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 147/DG-IGU/IGUATU, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, e 

CONSIDERANDO o constante na portaria nº 123/DG-IGU/IGUATU, DE 
17 DE SETEMBRO DE 2018; 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010641/2018-94, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Incluir ROMULO HOLANDA DE ARAUJO, Assistente em 
Administração, Matrícula Siape nº 1838139, como membro da Comissão responsável pelo 
processo seletivo da Especialização em Gestão de Micro, Pequenas e Médias Empresas, do 
IFCE-campus Iguatu. 

Art. 2º -  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 37 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 148/DG-IGU/IGUATU, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010706/2018-00, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Criar o Projeto Interdisciplinar do Curso de Licenciatura em 
Geografia, como atividade de ensino extracurricular, conforme art. 9º, §5º da Resolução nº 
39/2016/IFCE.  

Parágrafo Primeiro: O Projeto Interdisciplinar que trata este artigo consiste 
numa atividade de caráter permanente, de articulação entre ensino e pesquisa com vivência 
prática de campo e produção acadêmica realizada com as turmas ingressantes no curso, 
durante os 02 (dois) primeiros períodos letivos de cada turma, como estratégia pedagógica 
para a permanência e êxito dos discentes.  

Art. 2º - Designar os membros do projeto que trata o artigo anterior, 
conforme segue: 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE Nº FUNÇÃO  

Francisco Nataniel Batista de 
Albuquerque 

1610675 
Coordenador do projeto e Professor orientador - 
Eixo Natureza 

Cleiton Marinho Lima 
Nogueira 

1173960 Professor orientador - Eixo Sociedade 

Hélio de França Gondim 1275892 Professor orientador - Eixo Sociedade 

Rodolfo de Jesus Chaves 1122840 Professor orientador - Eixo Educação  

Antonio Nunes Pereira 1373049 
Professor orientador - Eixo Educação / Disciplina 
de Metodotologia do Trabalho Científico 

Kelvio Felipe dos Santos 1042966 
Professor orientador - Disciplina de Estatística 
aplicada à Geografia 

 Art. 3º -  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 4º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 38 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 149/DG-IGU/IGUATU, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 

O  DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010691/2018-71, 

RESOLVE: 

Art. 1º  Designar os servidores responsáveis pela organização da VI Semana 
da Química, conforme atribuições contidas no quadro abaixo: 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE Nº  ÁREA 

Davi Coelho de Carvalho 3011599 Coordenação Geral 

Walysson Gomes Pereira 1280333 Patrocínio 

Thays Nogueira da Rocha 2411089 Científica 

Célia Maria Freitas Guedes Amorim 1011394 Científica 

Rosani de Lima Domiciano 2411115 Científica 

Paulo Henrique Medeiros Theophilo  1891627 Científica 

Neidimar Lopes Matias de Paula 1746655 Científica 

Severino Araújo de Souza 1227013 Logística 

Emerson Cristian Pereira dos Santos  1975810 Minicursos e Palestras 

Paula Karina Santos Uchôa 1310233 Financeira 

 Art. 2º -  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 39 

Campus Iguatu (Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará) 
Período de 01/09/2018 a 30/09/2018 

 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

Número da 
Solicitação 

Nome do Proposto 
Órgão 

Solicitante 
Órgão 

Superior 
Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens e 
Taxas 

Iniciais 
(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

002317/18 

DIJAUMA 
HONORIO 
NOGUEIRA 

CI IF CE NACIONAL Concluída Nacional - A Serviço 

09/09/2018 09/09/2018 Iguatu (CE) 
Juazeiro do 
Norte (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

09/09/2018 09/09/2018 
Juazeiro do 
Norte (CE) 

Rio de Janeiro 
(RJ) 

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00 

09/09/2018 14/09/2018 
Rio de Janeiro 
(RJ) 

Armação dos 
Búzios (RJ) 

Rodoviário 5,0 1.057,50 0,00 1.057,50 

14/09/2018 15/09/2018 
Armação dos 
Búzios (RJ) 

Rio de Janeiro 
(RJ) 

Rodoviário 1,0 267,90 0,00 267,90 

15/09/2018 15/09/2018 
Rio de Janeiro 
(RJ) 

Juazeiro do 
Norte (CE) 

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00 

15/09/2018 15/09/2018 
Juazeiro do 
Norte (CE) 

Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 133,95 0,00 133,95 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 6,5 1.459,35 0,00 1.459,35 

Total Adicional (R$) 190,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.545,25 

 

002707/18 

ANTONIO NUNES 
PEREIRA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Congresso 

09/09/2018 10/09/2018 Iguatu (CE) 
Juazeiro do 
Norte (CE) 

Veículo 
Próprio 

1,0 177,00 0,00 177,00 

10/09/2018 10/09/2018 
Juazeiro do 
Norte (CE) 

Porto Alegre 
(RS) 

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00 

10/09/2018 14/09/2018 
Porto Alegre 
(RS) 

São Leopoldo 
(RS) 

Ferroviário 4,0 708,00 0,00 708,00 

14/09/2018 14/09/2018 
São Leopoldo 
(RS) 

Porto Alegre 
(RS) 

Ferroviário 0,0 0,00 0,00 0,00 

14/09/2018 14/09/2018 
Porto Alegre 
(RS) 

Juazeiro do 
Norte (CE) 

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00 

14/09/2018 14/09/2018 
Juazeiro do 
Norte (CE) 

Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Próprio 

0,5 88,50 0,00 88,50 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 40 

Número da 
Solicitação 

Nome do Proposto 
Órgão 

Solicitante 
Órgão 

Superior 
Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens e 
Taxas 

Iniciais 
(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 5,5 973,50 0,00 973,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 869,40 

 

003004/18 

FRANCISCA 
NADIA DA SILVA 
LIMA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

17/09/2018 17/09/2018 Iguatu (CE) 
Juazeiro do 
Norte (CE) 

Rodoviário 0,0 0,00 35,30 35,30 

17/09/2018 21/09/2018 
Juazeiro do 
Norte (CE) 

Maceió (AL) Rodoviário 4,0 802,40 225,23 1.027,63 

21/09/2018 22/09/2018 Maceió (AL) 
Juazeiro do 
Norte (CE) 

Rodoviário 1,0 177,00 230,31 407,31 

22/09/2018 22/09/2018 
Juazeiro do 
Norte (CE) 

Retorno para 
Iguatu (CE) 

Rodoviário 0,5 88,50 35,30 123,80 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 5,5 1.067,90 526,14 1.594,04 

Total Adicional (R$) 285,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.774,94 

 

003039/18 

JOSE 
WELLINGTON 
DE OLIVEIRA 

CI IF CE NACIONAL Concluída Nacional - A Serviço 

02/09/2018 04/09/2018 Iguatu (CE) Fortaleza (CE) 
Veículo 
Oficial 

2,0 424,80 0,00 424,80 

04/09/2018 04/09/2018 Fortaleza (CE) 
Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 531,00 0,00 531,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 489,36 

 

003040/18 

MARIA MAIZA 
BARROS 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Treinamento 

16/09/2018 17/09/2018 Iguatu (CE) Fortaleza (CE) 
Veículo 
Próprio 

1,0 212,40 0,00 212,40 

17/09/2018 17/09/2018 Fortaleza (CE) 
Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Próprio 

0,5 106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 318,60 0,00 318,60 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 297,78 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 41 

Número da 
Solicitação 

Nome do Proposto 
Órgão 

Solicitante 
Órgão 

Superior 
Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens e 
Taxas 

Iniciais 
(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

 

003085/18 

FRANCISCO 
EURILAN 
MARQUES DA 
SILVA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Treinamento 

03/09/2018 06/09/2018 Iguatu (CE) Fortaleza (CE) Rodoviário 3,0 637,20 82,15 719,35 

06/09/2018 06/09/2018 Fortaleza (CE) 
Retorno para 
Iguatu (CE) 

Rodoviário 0,5 106,20 85,00 191,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5 743,40 167,15 910,55 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 922,27 

 

003116/18 

JOAQUIM 
BRANCO DE 
OLIVEIRA 

CI IF CE NACIONAL Concluída Nacional - A Serviço 

13/09/2018 14/09/2018 Iguatu (CE) Fortaleza (CE) 
Veículo 
Oficial 

1,0 253,80 0,00 253,80 

14/09/2018 14/09/2018 Fortaleza (CE) 
Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 126,90 0,00 126,90 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 380,70 0,00 380,70 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 339,06 

 

003177/18 

SAVIO 
NOGUEIRA 
ALMINO 

CI IF CE NACIONAL Concluída Nacional - A Serviço 

09/09/2018 09/09/2018 Iguatu (CE) 
Juazeiro do 
Norte (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

09/09/2018 09/09/2018 
Juazeiro do 
Norte (CE) 

Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 88,50 

 

003309/18 

FRANCISCO 
FRANCINILDO 
OLIVEIRA LIMA 

CI IF CE NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Encontro/Seminário 

18/09/2018 20/09/2018 Iguatu (CE) 
Guaramiranga 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0 423,00 0,00 423,00 

20/09/2018 20/09/2018 
Guaramiranga 
(CE) 

Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 105,75 0,00 105,75 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 528,75 0,00 528,75 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 466,29 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 42 

Número da 
Solicitação 

Nome do Proposto 
Órgão 

Solicitante 
Órgão 

Superior 
Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens e 
Taxas 

Iniciais 
(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

 

003315/18 

SAVIO 
NOGUEIRA 
ALMINO 

CI IF CE NACIONAL Concluída Nacional - A Serviço 

13/09/2018 14/09/2018 Iguatu (CE) Fortaleza (CE) 
Veículo 
Oficial 

1,0 212,40 0,00 212,40 

14/09/2018 14/09/2018 Fortaleza (CE) 
Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 318,60 0,00 318,60 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 276,96 

 

003397/18 

ALEXANDRE 
REUBER 
ALMEIDA DA 
SILVA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

13/09/2018 13/09/2018 Iguatu (CE) Fortaleza (CE) 
Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

13/09/2018 14/09/2018 Fortaleza (CE) 
Belo Horizonte 
(MG) 

Aéreo 1,0 212,40 0,00 212,40 

14/09/2018 16/09/2018 
Belo Horizonte 
(MG) 

Bambuí (MG) Rodoviário 2,0 354,00 0,00 354,00 

16/09/2018 16/09/2018 Bambuí (MG) 
Belo Horizonte 
(MG) 

Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00 

16/09/2018 17/09/2018 
Belo Horizonte 
(MG) 

Fortaleza (CE) Aéreo 1,0 212,40 0,00 212,40 

17/09/2018 17/09/2018 Fortaleza (CE) 
Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 4,5 885,00 0,00 885,00 

Total Adicional (R$) 285,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.107,54 

 

003475/18 

ANTONIO 
KLEYLTON 
BANDEIRA 

CI IF CE NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Encontro/Seminário 

20/09/2018 21/09/2018 Iguatu (CE) Fortaleza (CE) 
Veículo 
Oficial 

1,0 212,40 0,00 212,40 

21/09/2018 21/09/2018 Fortaleza (CE) 
Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 318,60 0,00 318,60 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 276,96 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 360/setembro/2018| Página 43 

Número da 
Solicitação 

Nome do Proposto 
Órgão 

Solicitante 
Órgão 

Superior 
Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens e 
Taxas 

Iniciais 
(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

 

003477/18 

FRANCISCO 
LEANDRO 
CASTRO LOPES 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Congresso 

19/09/2018 19/09/2018 Iguatu (CE) Fortaleza (CE) Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00 

19/09/2018 22/09/2018 Fortaleza (CE) 
Rio de Janeiro 
(RJ) 

Aéreo 3,0 672,60 0,00 672,60 

22/09/2018 23/09/2018 
Rio de Janeiro 
(RJ) 

Fortaleza (CE) Aéreo 1,0 212,40 0,00 212,40 

23/09/2018 23/09/2018 Fortaleza (CE) 
Retorno para 
Iguatu (CE) 

Rodoviário 0,5 106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 4,5 991,20 0,00 991,20 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 928,74 

 

003478/18 

FRANCISCO 
FRANCINILDO 
OLIVEIRA LIMA 

CI IF CE NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - A Serviço 

24/09/2018 25/09/2018 Iguatu (CE) Fortaleza (CE) 
Veículo 
Oficial 

1,0 253,80 0,00 253,80 

25/09/2018 25/09/2018 Fortaleza (CE) 
Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 126,90 0,00 126,90 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 380,70 0,00 380,70 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 339,06 

 
Sub-Total Geral 43,0 8.985,80 693,29 9.679,09 

Total (R$) 9.722,11 

 


